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وضعیتحفظآب،خاکوحیاتوحش
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس گفت: اطلس های متعددی 
در حوزه  محیط زیست تهیه و اقدامات خوبی انجام  شده است اما 
روی هم گذاری اینها که آن تصویر واحد را بدهد، برایمان مهم است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله  
خامنه ای، سمیه رفیعی، نماینده مجلس گفت: از 11 اقلیمی که در 
دنیا وجود دارد، ۹اقلیمش را مــا در ایران داریم. برای برنامه ریزی 
به منظور پیشرفت کشور باید به صورت جمع، یک تصویر واحدی از 
این منابع داشته باشیم. آن تصویر واحد و اینکه کجای کار قرار داریم 
دقیقا درواقع سیاستی اســت که به درستی در سیاست های کلی 
محیط زیست با عنوان تهیه اطلس زیست بوم کشور دیده شده است.

او با اشــاره به سیاســت های کلی ابلاغی رهبر انقلاب گفت: این 
سیاست ها نشان دهنده باور و اعتقاد ایشان به مسئله محیط زیست 
است. این باورمندی در بین رهبران دنیا بسیار کم نظیر است. ایشان 
در سیاســت های کلان حوزه محیط زیســت حجت را بر ما تمام 
کرده اند. ما برای اینکه اصول قانون اساسی و سیاست های کلی را 
بتوانیم جاری و ساری کنیم، نیاز داریم که برایش شاخص بنویسیم. 
الان شاخص ها را نداریم و به این خاطر دستورالعمل ها خیلی مورد 

تعرض قرار می گیرند و در اجرای سیاست ها عقب مانده ایم.
سمیه رفیعی درمورد چشم انداز  کلی محیط زیست کشور گفت: 
در انرژی های نو، قانون هوای پاک را که بررسی می کردیم، یکی از 
بندها و مواد آن مربوط به استقرار انرژی های نو بود که خدا را شکر 
وزارت نیرو حالا طبق آن چیزی که در برنامه ششم برایش وظیفه و 
تکلیف شده بود از آن جلوتر است؛ یعنی توانسته به هدف های برنامه 
برسد. در سایر حوزه ها مثلا در حفاظت خاک متأسفانه جا برای کار 
زیاد داریم. من به یکی از مقامات نظامی کشور که خدمتشان یک 
ملاقاتی داشتم رسیدم و به ایشان گفتم که شما کارتان نظامی است 
، من کارم محیط زیست است؛ اما یک وجه مشترک با هم داریم و آن 
دفاع از خاک این کشور است. در بحث منابع آبی یک مقدار کارهای 
بیشتری انجام گرفته است. ما در حوزه مسائل آبی مان، سه چهار 
مشکل عمده داریم. یکی اینکه نقشــه جریان آب برای ما روشن 
نیست؛ یعنی وقتی ما داریم می گوییم که مثلا با خشکسالی مواجه 
هستیم یا تنش آبی داریم، اساسا میزان ورودی ها و میزان خروجی 

آب دستمان نیست.
یکی دیگر مدیریت منابع آبی است که در آن مشکل داریم و مشکل 
دیگر اینکه بخش خصوصــی و نیمه دولتی در مدیریت منابع آبی 
اختیارات زیادی دارد. در حفاظت از حیات وحش با اینکه بعضا خیلی 
مطرح می شود که خیلی وضع بد شده و خیلی گونه هایمان کم شده، 
ولی آمار چیز دیگری را نشان می دهد. شما مقایسه کنید آمار بعد 
از انقلاب را با قبل از انقلاب. من دیروز صبح آمار گونه های جانوری 
گیاهخوار استان تهران را که پرسیدم، حدود ۲۷ هزار رأس کل و بز 
و... ما در همین استان تهران داریم و وقتی شما خاطرات افرادی راکه 
قبل از انقلاب مسئول بودند و مسئولیت داشتند   ببینید، متوجه می 
شوید که امروز ، سرشماری ها کاملا سیر صعودی و روند صعودی 

را نشان می دهد.  

خبر روزنقل قول خبر

شــد.  مشــاهده  دامغــان  در  پلنــگ 
بهرام علــی ظاهــری، مدیــرکل حفاظــت 
از محیط زیســت اســتان ســمنان بــا بیان 
اینکــه 2قــاده پلنــگ در دیبــاج دامغــان 
مشــاهده شــده اســت، گفــت: یکــی از 
دوستداران محیط زیست توانسته از این 
دو قاده پلنگ تصویربرداری  کند. پلنگ 
یکی از گونه های به شــدت حفاظت شده 

است.
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قلاده 

بارندگی طی 7روز گذشــته در کشــور ثبت 
شــد. براســاس بررســی داده های سازمان 
هواشناسی کشــور، این مقدار در مقایسه 
با بلندمدت 2۴درصد کاهش یافته  و این 
در حالــی اســت کــه در برخی کانشــهرها 
همچون شــیراز نســبت به ســال گذشــته 
۱۶7.2میلی متر افزایش داشــته اســت. از 
ابتدای  مــاه جــاری میــزان ایــن بارندگی ها 
۱۵.۴میلی متــر و در بلندمــدت حــدود 

۱۵.7میلی متر بود.

۷.۸
میلی متر

عدد خبر

دیگرشعارنمیدهیم
علی ســاجقه، رئیــس ســازمان حفاظت 
محیط زیســت: بــرای کاهــش معضــات 
محیط زیســت در ســازمان هدف گــذاری 
کردیم و دیگر شعار نمی دهیم. میانگین 
آلودگی هوا در پاییز سال گذشته بین۱۳۰ 
تا ۱۴۰ بود و در زمستان نیز به ۱۵۰ رسیده 
بود که توقع داریم در ســال ۱۴۰2 کاهش 
پیدا کند. بیــش از ۶۰درصــد آلایندگی در 
کانشهرهای ما مربوط به صنایع متحرک 
است و متأسفانه بیش از ۶۰درصد ناوگان 

حمل ونقل کشور ما فرسوده است.

حفظیکگونهدرطبیعتبیمعناست
علیرضــا هاشــمی، کارشــناس ارشــد تنــوع 
زیســتی: بــه لحــاظ علــم حفاظــت از حیات 
وحش، ما چیزی به عنوان حفظ یک گونه در 
طبیعت نداریم. به عبارتی، حفظ یک پرنده 
بی معنا ســت بلکه باید اکوسیســتم، بستر 
زیســتگاه و چرخه اکولوژیک پرنــده را حفظ 
کرد تا سایر موارد مانند حیات آن حفظ شود. 
زیستگاه  درناهای ایران که تنها »امید« از آنها 
باقی مانده اســت و به طور اخــص مجموعه 
تالاب هــای بین المللــی فریدونکنــار بــه 

»سیاه چاله پرندگان« معروف است.

بازیانگلیسیبانقشبرجستهساسانی
دولت انگلیس و موزه بریتانیا پس از ۷سال ادعا کرده اند یک نقش برجسته ساسانی کشف شده در  فرودگاه لندن را  به ایران مسترد خواهند کرد 

افســران نیروی مرزی بریتانیا حدود ۷سال قبل در 
فرودگاه »استانســتد« لندن با یک بسته  مشکوک 
مواجه شدند که به شکل کاملا شلخته ای بسته بندی 
شــده بود تا به ادعای آنها نشــان دهــد یک کالای 
بــی ارزش در آن وجــود دارد. اما با اعــلام روزنامه 
گاردین چاپ انگلســتان، آنها پس از بررسی با یک 
نقش برجسته یک متری مواجه شدند که به ادعای 
کارشناسان موزه بریتانیا متعلق به دوره ساسانی است 
و از صخره ای در شیراز بریده شده تا در یک حراجی در 

لندن فروخته شود.
حالا باستان شناسان دوره ساسانی در ایران که نقش 
برجســته ها و آثار هنری این دوره را با دقت زیرنظر 
داشــته و تحقیقات شــان را در نقش برجسته های 
ساســانی تکمیل کرده اند بر اصالت این اثر شــبهه 
وارد کرده اند. جان سیمپســون، متصدی ارشــد و 
باستان شناس بخش خاورمیانه موزه بریتانیا درباره 
این نقش برجسته  می گوید: »تقریباً هرگز با چنین 
موردی مواجه نشده ایم که نقشی از صخره با چنین 
سطحی از بی رحمی بریده شــود؛ این اثر به طرزی 
باورنکردنی بد بریده و در یک جعبه کوچک و بدون 
بسته بندی مناسب قرار داده  شــده و جعبه را با میخ 
محکم کرده اند. این نقش از یک صخره در شیراز کنده 
شده اســت، اما نمی توان محل دقیق آن را مشخص 
کرد.« بحث باستان شناسان ایرانی بر سر اصالت این 
نقش برجســته بالا گرفته و آنها پس از بررسی تنها 
تصویر منتشر شده از این اثر نقش برجسته که گفته 
می شود متعلق به دوره ساسانی است، بر اصالت این 
اثر شبهه دارند. اگرچه مسئولان موزه بریتانیا اعلام 
کرده انــد از دولت ایران اجازه نمایــش این گنجینه 
باســتانی را به مدت 3 ماه دریافت کرده اند تا پس از 
نمایش، اثــر را به موزه ملی ایران در تهران مســترد 
کنند، اما باستان شناســان دوره ساســانی در ایران 
شبهات جالبی را در مورد اصالت این نقش برجسته 
مطرح کرده اند که یادآور آن شیردال تقلبی اهدایی از 
سوی دولت آمریکا به ایران آن هم به نشانه حسن نیت 

در دولت یازدهم است.

چرابایدبهاصالتنقشبرجستهشککرد؟
میلاد وندایی، باستان شناس دوره ساسانی و متخصص 

گزارش
محمدباریكانی

روزنامه نگار

نقش برجســته ها و هنر ایــن دوره تاریخی در مورد 
اصالت نقش برجســته کشف شــده در انگلستان به 
همشــهری می گوید: به دلایــل فراوان براســاس 
تک عکس منتشر شده از این سنگ نگاره می توان به 

اصالت این اثر شک کرد.
او در مقایسه تفاوت های موجود در اثر معرفی شده از 
سوی موزه بریتانیا به عنوان یک نقش برجسته ساسانی 
با نقش برجسته های شبیه در برم دلک و گویوم و تنگ 
قندیل می گوید: در بخش صورت و کلاه اگر بخواهیم 
قیاس کنیم، نقش برجسته تفاوت هایی با نقوش اصلی 

موجود در استان فارس دارد.
 قاب نقوش ساســانی همگی یا مســتطیل هستند 
یا نظم ندارند و هیچ نقش برجســته ساسانی وجود 
ندارد که قاب قاعده دار در بالا داشــته باشد. موضوع 
دیگر این اســت که اثر موجود در انگلستان که ادعا 
می شود متعلق به دوره ساســانی است کوچک ترین 
نقش برجسته ای است که تا به حال از دوره ساسانی 
دیده شده است؛ چون در نقش برجسته سراب بهرام 
چارچوب نقش کلی ۲متر و 80ســانتی متر اســت و 
 در هیچ نقش برجســته ساســانی در ایران اندازه اثر
 یک متر نیست. این موضوع نشان می دهد که نقش 
برجسته ادعایی از سوی انگلستان همخوان با اندازه 
آثار مشابه در ایران نیســت. تاج نقش برجسته البته 

شبیه تاج های دوره ساسانی اما کوتاه تر از تاج نقوش 
دیگر اســت. تاج شــبیه به تاج افراد حاضر در نقش 
برجســته بهرام دوم در نقش رستم و ســراب بهرام 
حکاکی شده، اما با این تفاوت که کوتاه تر است و روی 
نمونه های مشابه، نشان خانوادگی وجود دارد، اما در 
نمونه لندن نشــان خانوادگی وجود نــدارد و اگر هم 

هست مشهود نیست. 
در نمونه هــای مشــابه دوره ساســانی متعلــق به 
سبک شناسی هنری دوره سوم نیز موهای بافته شده 
در پشت سر حداقل در 5ردیف وجود دارد که در نمونه 
موزه بریتانیا تنها 3ردیف است. ریش ها نیز تفاوت هایی 
با نمونه های مشابه دارد. گردنبندی که در سنگ نگاره 
مشاهده می شــود تفاوت هایی با ســنگ نگاره های 
دوره بهرام ساســانی دارد و اصلا جواهری با ویژگی 
 موجــود در تصویر آن زمــان در نقش برجســته ها  

حک نمی شد .
این باستان شناس دوره ساسانی می گوید: قوی ترین 
بخش اثر اما بخش ران پا، شلوار،کفش و نوع ایستادن 
فرد موجود در سنگ نگاره اســت که کاملا شبیه به 
نمونه های دوره ساسانی اســت و قوت این نقش نیز 
به همان بخش اســت، ولی پیراهنی که تا سر زانو را 
پوشــانده براســاس ریزه کاری های روی آن احتمالا 
متعلق به دوره خسروپرویز است که اگر این پیراهن 

و آن نقش شــبیه دوره پنجم سبک شناســی هنری 
ساســانی باشــد، حتی بدون توجه به دیگر شبهات 

می توان  احتمال داد این اثر   تقلبی است.

اثربینامونشان
به گفته وندایــی، نیم تنه بالای اثر بــه دلایل فراوان 
شباهتی با ســنگ نگاره های دوره ساسانی ندارد، اما 
نیم تنه پایینی خوب طراحی شــده است. ضمن آنکه 
تناسب اندام فرد حکاکی شــده  به هیچ وجه با نقش 
برجسته های موجود از دوره ساسانی همسان نیست و 

تناسب اندام بی قاعده حک شده است.
باستان شناســان ایرانی ازجمله میلاد وندایی بر این 
موضوع تأکید دارند که ۲00سال است مستشرقین 
و باستان شناســان ایرانی و خارجی حتــی در قبل 
و بعــد از انقلاب تمامــی نقاط ایران به ویژه اســتان 
فارس را بررسی باستان شناختی کرده اند و هیچ کدام 
تاکنون با چنین نقشــی در نقش برجسته ها مواجه 
 نشده اند و هیچ اســمی از این نقش برجسته در آثار

باستان شناسی نیست.
 امکان ندارد چنین اثر شاخصی روی یک کوه یا صخره 
باشد و از نگاه باستان شناس ها در ۲00سال گذشته 
پنهان مانده باشــد که حالا موزه بریتانیا در مورد آن 

گفته است از روی یک صخره کنده شده است.


